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ANOTACE

Zadáním bakalářské práce byl návrh dvougeneračního rodinného domu na par-
cele, která se nachází na území Prahy 6 - Dejvice. Parcelu vymezují komunikace Na
Špitálce a Na Fišerce a sousední pozemky. V okolí se nachází klasická městská zástavba
rodinných domů. Studie je navržena s ohledem na požadavky investora, kterým je čty-
řčlenná rodina. Řešený objekt je navržen jako součást nově vzniklé zástavby. Nachází
se na její severní-východní straně a tvoří krajní dům. Objekt navazuje na nedalekou
funkcionalisƟ ckou zástavbu Baba. Kopíruje uliční čáru a defi nuje ulici Na Špitálce. Na
pozemku je terénní převýšení 3 m a objekt na něj reaguje. Hlavní vstup do objektu,
vjezd do garáže je z ulice Na Špitálce. Hlavní kompoziční prvek fasády je masivní bílý
kubus, vylehčený v patře horizontálními otvory a v přízemí ustoupeným podlažím (tma-
vým soklem), ve kterým se nachází všechny vstupy a vjezd do garáže. Fasáda horní čásƟ
objektu je z bílé omítky, tmavý sokl z obkladového materiálu. Hlavním cílem návrhu
bylo umožnit každému členovi rodiny ýhled na Prahu, ale zároveň vytvořit dostatek
soukromí pro jejich společenský život. Proto byla dispozice rozdělena na soukromou
a společenskou část. Dbáno bylo také na propojení exteriéru s interiérem, funkčnost,
dispoziční jednoduchost, otevřenost a propojenost místnosơ .

ABSTRAKT

The assignment of the bachelor thesis was designed as a two-generaƟ on family
house on a plot located in Prague 6 - Dejvice. The plot is defi ned by the road between
Na Špitálce and Na Fišerce and neighboring land. In the surroundings there is a classic
urban development of family houses. The study is designed with the requirements of
the investor, a family of four. The object is designed as a part of the newly built deve-
lopment. Be on its north-east side and form an extreme house. The building is connec-
ted to the nearby funcƟ onalist Baba development. Street line copy and defi ned street
Na Špitálce. The plot is converted 3 m and the object to it. The main entrance to the
building, the entrance to the garage is from the street Na Špitálce. The main composi-
te element of the facade is a massive white cubus embroidered in a horizontal space
where all the entrances and entrances to the garage are located. The facade of the
upper part of the building is made of white plaster, the dark plinth made of facing ma-
terial. Therefore, the disposiƟ on was divided into a private and a social part. AƩ enƟ on
was paid to the exterior interior, funcƟ onality, simplicity, openness and interconnecƟ -
on of rooms.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE OBSAH A ANOTACE

DVOUGENERAČNÍ DŮM NEHEROVSKÁ 02

ATELIER ŠENBERGER-ŠOUREK
Bakalářská práce BAPA–2019 - letní semestr 2018/2019

Téma: Dvougenerační dům Neherovská, Praha 6
Atelier vedou prakƟ kující architekƟ s komplexním působením v oblasƟ architektury bytových i polyfunkč-
ních staveb a konverze industriální architektury, s cílem připravit studenty na prakƟ cké působení v archi-
tektonické kanceláři a podpořit je v osvojování základních principů architektonického návrhu od koncep-
tu po detailní konstrukční řešení stavby.

Zadání:
Architektonický a stavebně technický koncepční návrh dvougeneračních rodinných domů v nezastavěné
lokalitě ulice Neherovská v Praze 6. Celé území bude v rámci školního projektu rozděleno na jednotlivé
parcely. Každý student zpracuje jednu přidělenou parcelu. Cílem je komplexní architektonické i urbanis-
Ɵ cké uchopení a vyřešení vybraného pozemku v kontextu celého řešeného území.

Stavební program:
Dvougenerační rodinný dům
Lokalita v exkluzivní rezidenční čtvrƟ . Jedno z posledních nezastavěných míst v jinak stabilizovaném úze-
mí. Dva oddělené byty v rodinném domě, jeden pro stavebníka, druhý menší pro starší dítě, pro rodiče,
pro hosty, případně k pronájmu. Níže uvedený stavební program je pouze orientační – úkolem, pokud se
dispozičního a provozního řešení týče, je navrhnout
A. bydlení pro klienta a jeho rodinu, kterou tvoří rodiče a dvě děƟ aktuálně předškolního věku – chla-
pec a dívka; rodiče jsou oba zaměstnáni v „konfekční“, běžné profesi, rodina žije běžným životem, nemá
žádné méně obvyklé akƟ vity, žije běžným životním stylem vyšší střední sociální vrstvy počátku 21. stoleơ ;
B. druhý byt v domě, o jehož přesném účelu / způsobu užívání klient zaơ m nemá jasno: pravdě-
podobně ho bude chơ t po určitou dobu pronajímat, časem se do něj možná nastěhují prarodiče (nebo
prarodič), možná v něm bude bydlet jedno z mezi ơ m dospělých děơ .
Tím, jak promítne takto obecné zadání do konkrétního stavebního programu, student současně potvrdí
pochopení uživatelských potřeb a projeví schopnost tvorby adekvátního dispozičně prostorového a pro-
vozního řešení stavby, které jsou důležitou součásơ návrhového procesu.

A. byt č.1
- vstupní prostory – šatna,hala,wc
- obytný prostor, kuchyně, jídelna, případně knihovna nebo rodinný pokoj propojený se zahradou- ložni-
cová část pro děƟ , dvě ložnice s wc a koupelnou, šatny (možno propojené se zahradou)
- ložnicová část pro rodiče - propojení do dětských ložnic, koupelna s WC, šatna-hosƟ nský pokoj
- technické a úložné prostory- komora, sklad, techn. místnost (praní, vytápění, ohřev TUV)
- garáž(možno společná pro celý objekt)

B. byt č.2
- menší obývací pokoj s jídelnou a kuchyň
- přiměřené úložné, hygienické a technické zázemí
- jedna nebo dvě ložnice se šatnou a koupelnou

Součásơ domu je společná dvougaráž, další dvě park. stání na pozemku.
Přípustná jsou dvě nadzemní podlaží + obytné podkroví nebo ustoupené třeơ podlaží s plochou střechou,
jedno podzemní podlaží. Koefi cient zastavěné plochy 0,3 je možné po dohodě s vyučujícími modifi kovat
vzhledem k velikosƟ a situaci pozemku.

ZADÁNÍ
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Časopisová zkratka

Tímto projektem se architekt snažil vyhovět zadáním na dvougenerační dům ve velmi lukrativní
části Prahy Na Špitálce. Objekt měl být rozdělen na nezávise fungující byty, s tím, že k hlavnímu bytu
zadavatele je začleněn i byt, který může sloužit jak pro odrostlé dítě, k pronájmu, či pro prarodiče. Na
svažitý pozemek navrhl objekt moderního tvarosloví, navazující hmotově a výrazově na nedalekou
funkcionalistickou zástavbu Baba a vilu Lídy Bártové. Primárním cílem architekta bylo zpřístupnit výhledy
do širokého okolí, ať už jihozápadním směrem na pražský hrad, či jihovýchodním průhledem na
nedalekou Troju.

K podpoření

konceptu a výhledu do okolí
přispělo také zabudování
průchodu skrz budovu
v přízemí, ze kterého se
vchází do obou bytových
jednotek a výrazným
kompozičním prvkem je
také navazující bazén
s proskleným čelem ve
směru výhledu na pozemek,
kde se také nachází dvě
pobytové terasy pro každou
bytovou jednotku.
Z průchodu se také vchází
bočním vchodem do garáže
a do suterénu se společnou
saunou a sklepem.

Pokud se vydáme
vstupem do hlavního bytu,
otevře se nám velkorysé
zádveří s průhledem přes
prosklené dveře do
hlavního obytného
prostoru, zakončeným
prosklenou plochou s
navazujícím výhledem do
zahrady. Při průchodu do
obytného prostoru se nám
štěrbinou ve zdi poprvé
otevře pohled na
panorama Prahy. Proti
němu se nachází schodiště
do ložnicového patra, za

ním se nám otevře
prostor kuchyně

s navazujícím
jídelním stolem a
krbovými kamny,
které částečně
oddělují jinak
otevřený prostor
k obývací sestavě.
Samotný obývací
prostor se otevírá
nejen do přírody a
ku Praze, ale také to
patra pro umocnění
zážitku z místa.

Výrazným prostorotvorným prvkem je také převýšené okno přes dvě podlaží, které dodává

rozptýlené severní světlo do místnosti se zvýšeným parapetem kvůli nežádoucím pohledům z ulice.
V tomto prostoru se architekt snažil v maximální míře zpřístupnit výhledy do krajiny a zároveň
maximalizovat intimitu uživatelů.

V patře se

poté nachází ložnice

[…]

Ozn. Konstrukce Hodnocená budova Referenční budova

j Aj
[m2]

bj
[ - ]

Uj
[W/(m2∙K)]

HT,j
[W/K]

UN,j
[W/(m2∙K)]

HT,ref,j
[W/K]

1 Obvodová stěna

2 Okna

3 střecha

4 Podlaha na terénu

5 Stěna k nevytáp. prostoru

6 Stěna k zemině

7 Další konstrukce

8 Další konstrukce

9 Tepelné vazby

Celkem

3. TEPELNÉ ZTRÁTY 4. ŠTÍTEK OBÁLKY BUDOVY

POŽADAVEK: průměrný součinitel prostupu tepla Uem se musí pohybovat v intervalu 0,20 až 0,35 W/(m2∙K)

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ
Způsob větrání Volba Předpokládaná

potřeba tepla na vytápění

EA [kWh/m2]

Přirozené větrání otevíráním oken ANO/NE 36

Nucené větrání – mechanický systém se zpětným získáváním tepla (ZZT) ANO/NE 20

Jiný větrací systém... ANO/NE 36 pokud je bez ZZT

ÚČINNOST ZPĚTNÉHO ZÍSKÁVÁNÍ TEPLA (ZZT): ZZT = XX %

VÝSLEDEK:

Ozn. Konstrukce
A j b j H T,j H T,ref,j

[m2] [ - ] [W/K] [W/K]
1 Okna 132,0 1 1 132,0 1,5 198,0
2 Obvodová stěna 475,0 1 0,18 85,5 0,3 142,5
3 Střecha 342,3 1 0,24 82,2 0,3 102,7
4 Podlaha na terénu 174,0 0,8 0,45 62,6 0,45 62,6
5 Tepelné vazby 1123,3 1 0,01 11,2 0,02 22,5

Celkem 1123,3 373,5 528,3

průměrný souč. prostupu tepla - hodnocená budova U em [W/(m2∙K)] 0,33
průměrný souč. prostupu tepla - referenční budova U em,N [W/(m2∙K)] 0,47
průměrný souč. prostupu tepla - referenční budova U em,N [W/(m2∙K)] 0,70

Použité vzorce

- měrný tepelný tok konstrukcí

- průměrný součinitel prostupu tepla

Hodnocená budova Referenční budova

j
U j

[W/(m2∙K)]
U N,j

[W/(m2∙K)]

,T j j j jH A U b

,T jT
em

E j

HH
U

A A

Okna
Obvodová stěna
Střecha
Podlaha na terénu
Tepelné vazby

Jiří Novák, březen 2019

Obr. 1 Grafická podoba štítku obálky budovy (podle ČSN 73 0540-2)

předpokládaná potřeba
tepla na vytápění

Ea[kWh/m2]
Přirozené větrání oken
Nucené větrání - mechanický systém se zpětným získáváním tepla ANO 20,0
Jiný způsob větrání
Účinnost zpětného získávání tepla: hZZT = 75 %

Způsob větrání Volba

ENERGETICKÝ KONCEPT BUDOVY

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD 9. KONCEPT STÍNĚNÍ A OCHRANY PROTI LETNÍMU PŘEHŘÍVÁNÍ
Potřeba energie a odhad jejího pokrytí

Z neobnovitelných zdrojů [%] Z obnovitelných zdrojů [%]
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Vytápění

Ohřev teplé vody

Pomocná energie

Jiná potřeba...

Celkem

7. KONCEPT ENERGETICKÉHO SYSTÉMU BUDOVY - SCHÉMA

8. KONCEPT SYSTÉMU VĚTRÁNÍ - SCHÉMA

7 400 20% 21% 15% 44%
3 300 25% 75%

65%9%

400 100%

1 VZT jednotka se ZZT
2 Tepelné čerpadlo země - voda
3 akumulační nádrž
4 teplovodní otopná soustava
5 odběr teplé vody
6 krbová kamna na dřevo

Přívod větracího vzduchu

odtah větracího vzduchu

přívod vzduchu do jednotky

odvod odpadního vzduchu

11 100

1 STÍNĚNÍ PŘEDSAZENOU KONSTRUKCÍ VE 2.NP

2 STÍNĚNÍ PŘEDSAZENOU KONSTRUKCÍ BALKONEM A STŘECHOU

3 BEZ RIZIKA LETNÍHO PŘEHŘÍVÁNÍ, POUZE VNITŘNÍ STÍNĚNÍ ZÁVĚSY

PŮDORYS 1.NP PŮDORYS 2.NP

LÉTO

LÉTO

ZIMA

ZIMA

1

2

2

2
2

3 3

3

3

3

3

3

3
3

budova

1

2

3

4

5

6

zemní kolektor tepelného čerpadla

26%

ZDROJE

Vyhlášky a předpisy:
Stavební zákon 183/2006 Sb.
Zákon 3009/2006 Sb. o zajištění dalších podmínek bezpečnosƟ a
ochrany zdraví při
práci
Vyhláška č. 199/2006 Sb.
Vyhláška č. 501/2006 Sb.
Vyhláška č. 398/2009 Sb.
Vyhláška č. 137/1998 Sb.
Vyhláška č. 502/2006 Sb.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

DVOUGENERAČNÍ DŮM NEHEROVSKÁ 41

PODĚKOVÁNÍ

Na závěr bych chtěl poděkovat vedoucím ateliéru Ing. arch. Tomáši Šenbergrovi a Ing. arch. Michalu Šourkovi za smyslu plné vedení v průběhu semestru a za přínosné konzulace.

Dále spolužákum za spolupráci a komunikaci při návrhu.
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