## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Hora Petr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Oponent práce: Doc. Ing.arch. Luboš Knytl
Pracoviště oponenta práce: K129 – katedra architektury

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Zadání je naplněno ve všech bodech.
<b>Kvalita analýzy, konceptu a výsledné formy</b> <b>C - dobře</b>
Základní koncept vychází z některých priorit, které si autor stanovil, ale příliš dobře nereaguje na danosti parcely (její rozloha a svažitost). Forma je rozhodná, čitelná, materiálové řešení kultivované. Prostorové uspořádání exteriérových ploch považují za podceněné.
<b>Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb</b> <b>C - dobře</b>
V objektu jsou v souladu se zadáním navrženy dvě samostatné bytové jednotky, přístupné samostatnými vstupy v přízemního průchodu. Zatímco do „hlavního“ bytu, který je rozvržen do dvou podlaží, se vstupuje přes solidně dimenzované zádveří, do druhého bytu, umístěného jen ve 2.NP, zádveří v podstatě chybí – mezi exteriérem a hlavní obytným prostorem jsou pouze 1 dveře. Jinak je dispozice funkční, v 1.NP hlavního bytu jsou prostory možná trochu naddimenzované. Nevím, co se nachází v prostoru vedle kuch.linky, za WC (?). K dispozici je poměrně velký sklep, ale úplně chybí prostor na zahradní náčiní, sekačku apod. V suterénu je umístěna sauna, u které však chybí WC
<b>Kvalita technického řešení</b> <b>C - dobře</b>
Konstrukční řešení vychází ze známé poučky „beton vydrží vše“ a počítá trochu zbytečně s rozponem přes 10m, některé aspekty zůstávají nedořešené (přesah stropu nad 2.NP mimo obvod vytápěných prostor?). Ostatní technická řešení jsou spíše nahozena (osobně pochybuji, že by hlavní obytný prostor o ploše 117m <sup>2</sup> , navíc otevřený do patra, bylo možné vytopit 5 podlahovými konvektory a dvěma přívody vzduchu z rekuperace). Jediné místo, kde se objevuje odkouření krbu, je v půdorysu 1.NP. V technické zprávě je uvedena zastavěná plocha 256m <sup>2</sup> , to je však zjevně nesmysl.
<b>Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
Práce je úplná, z velké části graficky velmi zdařilá (zejména vizualizace). V technických přílohách však jsou grafika i pečlivost provedení trochu podceněné a to nepřispívá ke srozumitelnosti řešení.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Ve vztahu k parcele koncept působí velmi nahodile, jako by s pozemkem autor vůbec nepracoval – dokladem je bazén, nesmyslně dělící pozemek a trčící do prostoru k plotu zahrady. Ale kompozice hmot i materiálové řešení poukazují na zručnost a cit.

### Otázky k obhajobě:

1. Co je zastavěná plocha a co všechno se do ní započítává?
2. Jak byste navrhl vyřešit problém s uskladněním zahradního náčiní, letního vybavení zahrady (sezení, ev. gril)? Mohli byste ve skice naznačit lepší uspořádání zahrady, lépe reagující na danosti pozemku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 31.5.2019

Podpis: